
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН АЛБАН МЭДЭЭЛЭЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ТАМГЫН ГАЗАРТАМГЫН ГАЗАР

2026 оны 03 дугаар сарын 02
№09 (1404)



569

	

		

		

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

32.	 Хилийн боомтын Үндэсний зөвлөлийн 
	 бүрэлдэхүүн, дүрэм батлах тухай		 Дугаар 62	 571

33.	 Итгэлцүүр батлах тухай			   Дугаар 65	 582



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

570

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ

	 ᠓᠒᠂	

ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ	

	

ᠪᠦ
ᠷᠢᠯᠳᠦᢈᠦᠨ᠂ ᠳᠦᠷᠢᠮ  ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠖᠒		

	

᠕᠗᠑

᠓᠓᠂	

ᠢ
ᠲᠡᢉᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠷ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ	
	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠖᠕		

	

᠕᠘᠒



571

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ
2025 оны 08 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 27-ны өдөр 		  Дугаар 62		    хот

     
Хилийн боомтын Үндэсний зөвлөлийн бүрэлдэхүүн, 

дүрэм батлах тухай

Монгол Улсын Засгийн газрын тухай хуулийн 30 дугаар зүйлийн 
1 дэх хэсэг, Монгол Улсын хилийн тухай хуулийн 29 дүгээр зүйлийн 
29.2, 29.3 дахь хэсгийг тус тус үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас 
ТОГТООХ нь:

1.Хилийн боомтын Үндэсний зөвлөлийн бүрэлдэхүүнийг 1 дүгээр, 
Хилийн боомтын Үндэсний зөвлөлийн дүрмийг 2 дугаар хавсралт ёсоор 
тус тус баталсугай.

2.Дүрмийг үйл ажиллагаандаа мөрдөж, хэрэгжилтэд хяналт тавьж 
ажиллахыг Сангийн сайд, Хилийн боомтын Үндэсний зөвлөлийн дарга 
Б.Жавхланд даалгасугай.

МОНГОЛ УЛСЫН 						    
	 ЕРӨНХИЙ САЙД 			   Г.ЗАНДАНШАТАР

САНГИЙН САЙД 			   Б.ЖАВХЛАН



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

572

Засгийн газрын 2025 оны 08 дугаар
сарын 27-ны өдрийн 62 дугаар 
тогтоолын 1 дүгээр хавсралт

ХИЛИЙН БООМТЫН ҮНДЭСНИЙ
ЗӨВЛӨЛИЙН БҮРЭЛДЭХҮҮН

	 Дарга:		  -Сангийн сайд

	 Гишүүд:		 -Гадаад харилцааны сайд;

			   -Хууль зүй, дотоод хэргийн сайд;

			   -Тагнуулын ерөнхий газрын дарга;

			   -Хил хамгаалах ерөнхий газрын дарга;

			   -Гаалийн ерөнхий газрын дарга;

			   -Гадаадын иргэн, харьяатын газрын дарга;

			   -Газар зохион байгуулалт, геодези, зураг зүйн
			   ерөнхий газрын дарга;

			   -Монголын үндэсний худалдаа, аж үйлдвэрийн
 			   танхимын ерөнхийлөгч (тохиролцсоноор);

			   -Монголын логистикийн холбооны тэргүүн
			   (тохиролцсоноор).

       Нарийн бичгийн 	 -Хилийн боомтын захиргааны дарга.
        	 дарга:	  

----о0о----



573

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

Засгийн газрын 2025 оны 08 дугаар
сарын 27-ны өдрийн 62 дугаар 
тогтоолын 2 дугаар хавсралт

ХИЛИЙН БООМТЫН ҮНДЭСНИЙ ЗӨВЛӨЛИЙН ДҮРЭМ

Нэг.Нийтлэг үндэслэл

1.1.Хилийн боомтыг хөгжүүлэх бодлого боловсруулах, түүнийг 
хэрэгжүүлэх, үйл ажиллагааг зохицуулах үүрэг бүхий орон тооны бус 
Хилийн боомтын Үндэсний зөвлөл (цаашид “Үндэсний зөвлөл” гэх)-ийн үйл 
ажиллагаанд энэхүү дүрмийг баримтална.

1.2.Үндэсний зөвлөл үйл ажиллагаандаа Монгол Улсын Үндсэн 
хууль, Монгол Улсын хилийн тухай хууль болон холбогдох бусад хууль 
тогтоомж, энэ дүрмийг удирдлага болгоно.

1.3.Үндэсний зөвлөл Монгол Улсын хилийн тухай хуулийн 29 дүгээр 
зүйлийн 29.4 дэх хэсэгт заасан бүрэн эрхийг хэрэгжүүлнэ.

1.4.Үндэсний зөвлөл тухайн хилийн боомт дахь хилийн боомтын 
зөвлөлийг үйл ажиллагааны чиглэл, нэгдсэн удирдлагаар хангаж ажиллана.

1.5.Үндэсний зөвлөл зохих журмын дагуу үйлдсэн тэмдэг, албан 
бичгийн хэвлэмэл хуудас хэрэглэнэ.

Хоёр.Бүрэлдэхүүн, зохион байгуулалт

2.1.Үндэсний зөвлөлийн бүрэлдэхүүнийг Үндэсний зөвлөлийн 
даргын санал болгосноор Засгийн газар батална.

2.2.Үндэсний зөвлөлийн дарга нь санхүү, төсвийн асуудал эрхэлсэн 
Засгийн газрын гишүүн, нарийн бичгийн дарга нь Хилийн боомтын 
захиргааны дарга байна. 

2.3.Үндэсний зөвлөлийн нарийн бичгийн дарга (цаашид “Нарийн 
бичгийн дарга” гэх) Үндэсний зөвлөлийн өдөр тутмын үйл ажиллагааг 
уялдуулан зохион байгуулж, мэргэжил, арга зүйн дэмжлэг үзүүлж ажиллана.

2.4.Үндэсний зөвлөл нь хилийн боомтын хөгжлийн стратеги, 
төлөвлөлтөд дүн шинжилгээ хийх, нийгэм, эдийн засгийн нөлөөлөл, үр 
ашгийг тооцох зорилгоор мэргэжлийн судалгааны баг ажиллуулж болно.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

574

Гурав.Үндэсний зөвлөлийн хуралдаан

3.1.Үндэсний зөвлөлийн үйл ажиллагааны үндсэн хэлбэр нь 
хуралдаан (цаашид “хуралдаан” гэх) байна.

3.2.Үндэсний зөвлөл улиралд нэгээс доошгүй удаа хуралдах бөгөөд 
гишүүдийн олонх оролцсоноор хуралдааныг хүчинтэйд тооцно. 

3.3.Хуралдааныг танхимаар, шаардлагатай тохиолдолд цахимаар 
зохион байгуулна.

3.4.Хуралдааныг Үндэсний зөвлөлийн дарга удирдах бөгөөд даргын 
эзгүйд түүний томилсон Үндэсний зөвлөлийн гишүүн удирдана.

3.5.Үндэсний зөвлөлийн гишүүн хүндэтгэн үзэх шалтгааны улмаас 
хуралдаанд биечлэн оролцох боломжгүй бол цахимаар оролцох, эсхүл 
хэлэлцэх асуудлын талаарх саналаа урьдчилан бичгээр гаргана.

3.6.Хуралдаанд шаардлагатай тохиолдолд хэлэлцэх асуудалтай 
холбогдох байгууллагын төлөөллийг оролцуулж болно.

3.7.Хуралдаанаар хэлэлцсэн асуудлыг хуралдаанд оролцсон 
гишүүдийн олонхын саналаар шийдвэрлэнэ.

3.8.Үндэсний зөвлөл бүрэн эрхийнхээ хүрээнд хуралдаанаас 
тогтоол, зөвлөмж гаргана. Үндэсний зөвлөлийн тогтоол, зөвлөмжид дарга, 
нарийн бичгийн дарга гарын үсэг зурж, тэмдэг дарж баталгаажуулна.

3.9.Нарийн бичгийн дарга хуралдаанд саналын эрхгүй оролцож, 
хэлэлцэх асуудалтай холбоотойгоор дараах чиг үүргийг хэрэгжүүлнэ:

3.9.1.хуралдаанаар хэлэлцэх асуудлын төлөвлөгөөг 
гаргаж, Үндэсний зөвлөлийн даргаар батлуулах;

3.9.2.хуралдааны бэлтгэлийг хангаж, хэлэлцэх асуудалтай 
холбоотой тооцоо, судалгааг хянан үзэх, баримт бичгийн бүрдлийг хангах;

3.9.3.хуралдаанаар хэлэлцэх асуудлын төлөвлөгөө, 
холбогдох материалыг 3-аас доошгүй хоногийн өмнө Үндэсний зөвлөлийн 
гишүүдэд хүргүүлж, хуралдааны товыг мэдэгдэх;

3.9.4.хүндэтгэн үзэх шалтгаанаар хуралдаанд оролцох 
боломжгүй гишүүний бичгээр ирүүлсэн саналыг хуралдаанд танилцуулах;



575

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

3.9.5.хуралдааны тэмдэглэл хөтлөх, хуралдаанаас 
гарсан шийдвэрийн төслийг ажлын 5 хоногт багтаан албажуулан, 
баталгаажуулах, шийдвэрийг холбогдох байгууллага, Үндэсний зөвлөлийн 
гишүүдэд хүргүүлэх;

3.9.6.Үндэсний зөвлөлийн шийдвэрийн хэрэгжилтийг 
холбогдох байгууллагаас авч нэгтгэн, тайлан, дүгнэлтийг Зөвлөлийн 
хуралдаанд улирал бүр танилцуулах;

3.9.7.Үндэсний зөвлөлийн албан хэрэг хөтлөлтийг 
холбогдох журмын дагуу гүйцэтгэх, хадгалалт, хамгаалалтыг хариуцах.

Дөрөв.Бусад зүйл

4.1.Хуралдаанаар хэлэлцсэн асуудалтай холбоотой төрийн болон 
албаны нууцад хамаарах асуудлыг задруулах, хуралдааны шийдвэр 
баталгаажих хүртэл аливаа мэдээллийг бусдад тараахыг хориглоно.

4.2.Үндэсний зөвлөл хуульд заасан бүрэн эрх, энэ дүрэмд заасан 
үйл ажиллагаагаа хэрэгжүүлэхдээ хилийн хяналтын байгууллагуудын 
хяналт шалгалтын чиг үүрэгт оролцох, шийдвэр гаргах, хөндлөнгөөс 
нөлөөлөхийг хориглоно. 

4.3.Үндэсний зөвлөлөөс гаргасан шийдвэрийг төрийн холбогдох 
байгууллагууд хууль тогтоомжид нийцүүлэн хэрэгжүүлэх бөгөөд 
хэрэгжилтийг хангах чиглэлээр дотоод зохион байгуулалтын арга хэмжээ 
авах, ажлын уялдаа холбоог хангаж хамтран ажиллах үүрэгтэй.

----о0о----



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

576

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠘ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠗-
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ   	
	

 	

ᠳ
ᠤᠭᠠᠷ ᠖᠒		

	

 	

    ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ

ᠪᠦ
ᠷᠢᠯᠳᠦᢈᠦᠨ᠂ ᠳᠦᠷᠢᠮ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠓᠐ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ                   

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠙ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠙᠂᠒᠂ ᠒᠙᠂᠓ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ:

᠑᠂ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠪᠦ
ᠷᠢᠯᠳᠦᢈᠦᠨ ᠢ᠋
 ᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ᠂ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠦᠷᠢᠮ ᠢ᠋
                   

᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ  ᠶᠣᠰᠤ ᠪᠠᠷ ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

᠒᠂ᠳᠦᠷᠢᠮ ᠢ᠋
 ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠪᠠᠨ ᠮᠥᠷᠳᠡᠵᠦ᠂ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠳ᠋
ᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠲᠠᠯᠪᠢᠵᠤ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᠶ᠋ᠢ ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠶᠢᠳ
᠂ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ  ᠪᠦ᠂ᠵᠢᠪᠬᠤᠯᠠᠩ
 ᠳ᠋
ᠤ ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

	

ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠰᠠᠶᠢᠳ
 	

	

	

	

ᠭᠣ‍‍᠂ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷᠠ	
	

	

	

ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠶᠢᠳ
 	

	

	

	

ᠪᠦ᠂ᠵᠢᠪᠬᠤᠯᠠᠩ



577

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠘ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ

ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠗᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠖᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋

ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠪᠦ
ᠷᠢᠯᠳᠦᢈᠦᠨ

ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ:	
	

᠆
ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠶᠢᠳ

ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠳ
:		

᠆
ᠭᠠᠳᠠᠭᠠᠳᠤ ᠬᠠᠷᠢᠯᠴᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠰᠠᠶᠢᠳ
;

	

	

᠆
ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠵᠦᠢ᠂ ᠳᠣᠲᠤᠭᠠᠳᠤ ᢈᠡᠷᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠶᠢᠳ
;

	

	

᠆
ᠲᠠᠩᠨᠠᠭᠤᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ;

	

	

᠆
ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠬᠠᠮᠠᠭᠠᠯᠠᠬᠤ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ;

	

	

᠆
ᠭᠠᠶᠢᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ;

	

	

᠆
ᠭᠠᠳᠠᠭᠠᠳᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ᠂ ᠬᠠᠷᠢᠶᠠᠲᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ;

	

	

᠆
ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ᠂  ᢉᠧᠣᠳᠧᠽᠢ᠂ ᠵᠢᠷᠤᠭ ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ;

	

	

᠆
ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠬᠤᠳᠠᠯᠳᠤᠭᠠ᠂ ᠠ
ᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠩᢈᠢ
ᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠶᠢᠯᠡᢉᠴᠢ «ᠲᠣᢈᠢ
ᠷᠠᠯᠴᠠᠭᠰᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ»;

	

	

᠆
ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠯᠣᢉᠢᠰᠲ᠋ᠢᠻ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠡᠷᠢᢉᠦᠨ  (ᠲᠣᢈᠢ
ᠷᠠᠯᠴᠠᠭᠰᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ)᠃

          ᠨᠠᠷᠢᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ:	
	

᠆
ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ᠃

-
-
-
-
о0о-
-
-
-



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

578

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠘ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ

ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠗᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠖᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᠭᠠᠷ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠦᠷᠢᠮ

ᠨᠢᢉᠡ
᠃
ᠨᠡᠶᠢᠲᠡᠯᠢᢉ
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠯ

᠑᠂᠑᠂ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠦ
ᢈᠦᠢ 

ᠣ
ᠷᠤᠨ ᠲᠣᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠪᠤᠰᠤ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ (ᠴ
ᠠᠭᠠᠰᠢᠳᠠ «ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ» ᢉᠡᢈᠦ
)-
 ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠡᠨᠡ ᢈᠦ
                

ᠳᠦᠷᠢᠮ ᠢ᠋
 ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠯᠠᠨᠠ᠃

᠑᠂᠒᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠪᠠᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠪᠣᠯᠤᠨ 

ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ᠂ ᠡᠨᠡ ᠳᠦᠷᠢᠮ ᠢ᠋
 ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭᠠ ᠪᠣᠯᠭᠠᠨᠠ᠃

᠑᠂᠓᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠙ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠙᠂᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠲᠦ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠪᠦ
ᠷᠢᠨ 

ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ᠃

᠑᠂᠔᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠢ᠋
 ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ᠂ ᠨᠢᢉᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ 

ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭᠠ ᠪᠠᠷ ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠨᠠ᠃

᠑᠂᠕᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠵᠣᢈᠢ
ᠬᠤ ᠵᠢᠷᠤᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠡᠮᠳᠡᢉ
᠂ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᢈᠡᠪᠯᠡᠮᠡᠯ ᠬᠠᠭᠤᠳᠠᠰᠤ ᢈᠡᠷᠡᢉᠯᠡᠨ	ᠡ᠃

ᠬᠣᠶᠠᠷ᠃
ᠪᠦ
ᠷᠢᠯᠳᠦᢈᠦᠨ᠂ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ

᠒᠂᠑᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠪᠦ
ᠷᠢᠯᠳᠦᢈᠦᠨ ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ ᠪᠣᠯᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠨᠠ᠃



579

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

᠒᠂᠒᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠨᠢ ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ᠂ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠡᠷᢈᠢ
ᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ᠂ ᠨᠠᠷᠢᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠨᠢ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠵᠠᢈᠢ
ᠷᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠪᠠᠶᠢᠨᠠ᠃

᠒᠂᠓᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠨᠠᠷᠢᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ (ᠴ
ᠠᠭᠠᠰᠢᠳᠠ  «ᠨᠠᠷᠢᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ» ᢉᠡᢈᠦ
) ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠡᠳᠦᠷ 

ᠲᠤᠲᠤᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠤ
ᠶᠠᠯᠳᠤᠭᠤᠯᠤᠨ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠵᠤ᠂ ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ᠂ ᠠ
ᠷᠭᠠ ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳᠡᠮᠵᠢᠯᢉᠡ
 ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᠵᠦ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠨᠠ᠃

᠒᠂᠔᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠨᠢ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠭᠤᠮᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠰᠲ᠋ᠷᠠᠲ᠋ᠧᢉᠢ
᠂ ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᠯᠲᠡ ᠳ᠋
ᠦ ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠰᠢᠨᠵᠢᠯᠡᢉᠡ
 ᢈᠢ
ᢈᠦ
᠂ ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ᠂ ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠨᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠯ᠂ ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠠ
ᠰᠢᠭ ᠢ᠋
 ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠬᠤ ᠵᠣᠷᠢᠯᠭᠠ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠰᠤᠳᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠪᠠᠭ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠤᠯᠵᠤ ᠪᠣᠯᠤᠨᠠ᠃

ᠭᠤᠷᠪᠠ
᠃
ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ

᠓᠂᠑᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᢈᠡᠯᠪᠡᠷᠢ ᠨᠢ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ (ᠴ
ᠠᠭᠠᠰᠢᠳᠠ «ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ» ᢉᠡᢈᠦ
) ᠪᠠᠶᠢᠨᠠ᠃

᠓᠂᠒᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠤ
ᠯᠠᠷᠢᠯ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠢᢉᠡ
 ᠡᠴᠡ ᠳᠣᠭᠤᠭᠰᠢ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠤ
ᠳᠠᠭᠠ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠬᠤ ᠪᠥ
ᢉᠡᠳ
 ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠳ
 ᠦ᠋ᠨ ᠣ
ᠯᠠᠩᢈᠢ
 ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠭᠰᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ 

ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠦ
ᠴᠦᠨᠲᠡᠢ ᠳ᠋
ᠦ ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠨᠠ᠃

᠓᠂᠓᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠢ᠋
 ᠲᠠᠩᢈᠢ
ᠮ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ᠂ ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭᠠᠲᠠᠢ ᠲᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠯᠳᠤᠯ ᠳ᠋
ᠤ ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠨᠠ᠃

᠓᠂᠔᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠬᠤ ᠪᠥ
ᢉᠡᠳ
 ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᠵᠡᢉᠦᠢ ᠳ᠋
ᠦ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠣᠮᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 

ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠨᠠ᠃

᠓᠂᠕᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᢈᠦ
ᠨᠳᠦᠳᢈᠡᠨ ᠦ
ᠵᠡᢈᠦ
 ᠰᠢᠯᠲᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠤ
ᠯᠠᠮ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠪᠡᠶᠡᠴᠢᠯᠡᠨ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠬᠤ ᠪᠣᠯᠤᠮᠵᠢ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠣᠯ 

ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠬᠤ᠂ ᠡᠰᠡᢈᠦᠯ	ᠡ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠰᠠᠨᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠨ ᠤ
ᠷᠢᠳᠴᠢᠯᠠᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠢ᠋ᠶᠡᠷ ᠭᠠᠷᠭᠠᠨᠠ᠃

᠓᠂᠖᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭᠠᠲᠠᠢ ᠲᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠯᠳᠤᠯ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠲᠠᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᠯ ᠢ᠋
 ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠭᠤᠯᠵᠤ 

ᠪᠣᠯᠤᠨᠠ᠃

᠓᠂᠗᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠰᠡᠨ ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠭᠰᠠᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠳ
 ᠦ᠋ᠨ ᠣ
ᠯᠠᠩᢈᠢ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠨᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢᠯᠡᠨ	ᠡ᠃



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

580

᠓᠂᠘᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠪᠦ
ᠷᠢᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠢ᠋ᠶᠡᠨ ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ᠂ ᠵᠥᠪᠯᠡᠮᠵᠢ ᠭᠠᠷᠭᠠᠨᠠ᠃
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ᠂ ᠵᠥᠪᠯᠡᠮᠵᠢ ᠳ᠋
ᠦ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ᠂ ᠨᠠᠷᠢᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠭᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠰᠦᢉ
 ᠵᠢᠷᠤᠵᠤ᠂ ᠲᠡᠮᠳᠡᢉ
 ᠳᠠᠷᠤᠵᠤ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠠᠵᠢᠭᠤᠯᠤᠨᠠ᠃

᠓᠂᠙᠂ᠨᠠᠷᠢᠨ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠰᠠᠨᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠵᠤ᠂ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠲᠠᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠲᠠᠢ ᠪᠠᠷ ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
 

ᠴ
ᠢᢉ
 ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᠨ	ᠡ:

᠓᠂᠙᠂᠑᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠭᠠᠷᠭᠠᠵᠤ᠂ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠪᠠᠷ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠤᠯᠬᠤ;

᠓᠂᠙᠂᠒᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠪᠡᠯᠡᠳᢈᠡᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ᠂ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠲᠠᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠲᠠᠢ ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠭᠠ᠂ ᠰᠤᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠦ
ᠵᠡᢈᠦ
᠂ 

ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠ ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠪᠦ
ᠷᠢᠳᠦᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ;

᠓᠂᠙᠂᠓᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡ
᠂ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠮᠠᠲ᠋ᠧᠷᠢᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠓᠆
ᠠ᠋ᠴᠠ ᠳᠣᠭᠤᠭᠰᠢ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠬᠣᠨᠤᠭ ᠤ᠋ᠨ 

ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠳ
 ᠲᠦ ᢈᠦ
ᠷᢉᠡᢉᠦᠯᠵᠦ᠂ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠣᠪ
 ᠢ᠋
 ᠮᠡᠳᠡᢉᠳᠡᢈᠦ
;

᠓᠂᠙᠂᠔᠂ᢈᠦ
ᠨᠳᠦᠳᢈᠡᠨ ᠦ
ᠵᠡᢈᠦ
 ᠰᠢᠯᠲᠠᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠬᠤ ᠪᠣᠯᠤᠮᠵᠢ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠢᠴᠢᢉ
 ᠢ᠋ᠶᠡᠷ ᠢ
ᠷᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ 

ᠰᠠᠨᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ;

᠓᠂᠙᠂᠕᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠡᠮᠳᠡᢉᠯᠡᠯ ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᢈᠦ
᠂ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠭᠠᠷᠤᠭᠰᠠᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠢ᠋
 ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠕ ᠬᠣᠨᠤᠭ ᠲᠤ 

ᠪᠠᠭᠲᠠᠭᠠᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠵᠢᠭᠤᠯᠤᠨ᠂ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠠᠵᠢᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ᠂ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠳ
 ᠲᠦ ᢈᠦ
ᠷᢉᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
;

᠓᠂᠙᠂᠖᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠠ
ᠪᠴᠤ ᠨᠢᢉᠡᠳᢈᠡᠨ᠂ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠤ
ᠯᠠᠷᠢᠯ ᠪᠦ
ᠷᠢ ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠭᠤᠯᠬᠤ;

᠓᠂᠙᠂᠗᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉ
 ᢈᠥ
ᠲᠦᠯᠦᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠵᠢᠷᠤᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ ᢉᠦᠶᠢᠴᠡᠳᢈᠡᢈᠦ
᠂ ᠬᠠᠳᠠᠭᠠᠯᠠᠯᠲᠠ᠂ 

ᠬᠠᠮᠠᠭᠠᠯᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠷᠢᠭᠤᠴᠠᠬᠤ᠃



581

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

ᠳᠥᠷᠪᠡ
᠃
ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠵᠦᠶᠢᠯ

᠔᠂᠑᠂ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠰᠡᠨ ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠲᠠᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠲᠠᠢ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ  ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠢᠭᠤᠴᠠ ᠳ᠋
ᠤ ᠬᠠᠮᠢᠶᠠᠷᠬᠤ ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠵᠠᠳᠠᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠂ 

ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠠᠵᠢᠬᠤ ᢈᠦ
ᠷᠲᠡᠯ	ᠡ ᠠ
ᠯᠢᠪᠠ
 ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠢ᠋
 ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠲᠤ ᠲᠠᠷᠠᠭᠠᠬᠤ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠣᠷᠢᠭᠯᠠᠨᠠ᠃

᠔᠂᠒᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠪᠦ
ᠷᠢᠨ ᠡᠷᢈᠡ
᠂ ᠡᠨᠡ ᠳᠦᠷᠢᠮ ᠳ᠋
ᠦ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠ ᠪᠠᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠳ᠋
ᠦ ᠪᠡᠨ ᢈᠢ
ᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠨᠤᠭᠤᠳ
 ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠢᢉ
 ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠳ᠋
ᠦ ᠣ
ᠷᠤᠯᠴᠠᠬᠤ᠂ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠭᠠᠷᠭᠠᠬᠤ᠂ ᢈᠥ
ᠨᠳᠡᠯᠡᠨ ᠡᠴᠡ ᠨᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠬᠣᠷᠢᠭᠯᠠᠨᠠ᠃

᠔᠂᠓᠂ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ ᠡᠴᠡ ᠭᠠᠷᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠨᠤᠭᠤᠳ
 ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠳ᠋
ᠤ                  

ᠨᠡᠶᠢᠴᠡᢉᠦᠯᠦᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠪᠥ
ᢉᠡᠳ
 ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠢ᠋ᠶᠡᠷ ᠳᠣᠲᠤᠭᠠᠳᠤ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠷᠭᠠ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠠ
ᠪᠬᠤ᠂ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠤ
ᠶᠠᠯᠳᠤᠭᠠ 

ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ ᠬᠠᠮᠲᠤᠷᠠᠨ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠲᠡᠢ᠃

-
-
-
-
о0о-
-
-
-



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

582

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ
2025 оны 08 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 27-ны өдөр 		  Дугаар 65		    хот

     
Итгэлцүүр батлах тухай

Нийгмийн даатгалын ерөнхий хуулийн 22 дугаар зүйлийн                          
22.2 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

1.“Даатгуулагчийн шимтгэл төлөх болон тэтгэвэр, тэтгэмж 
тогтоолгох цалин хөлс, түүнтэй адилтгах орлогын өнөөгийн үнэ цэнийг 
тодорхойлоход 2026 онд хэрэглэх итгэлцүүр”-ийг хавсралт ёсоор 
баталсугай.

2.Даатгуулагчид нийгмийн даатгалын сангаас олгох тэтгэвэр, 
тэтгэмж тогтоох, цэргийн алба хаагчийн тэтгэвэр тогтоох сарын цалин 
хөлс, түүнтэй адилтгах орлогын дээд хэмжээг 2013 оны 09 дүгээр сарын 
01-ний өдрийг хүртэлх хугацаанд “Хөдөлмөрийн хөлсний доод хэмжээг 
шинэчлэн тогтоох тухай” Хөдөлмөр, нийгмийн зөвшлийн гурван талт 
үндэсний хорооны 2011 оны 04 дүгээр сарын 05-ны өдрийн 01 дүгээр 
тогтоолд заасан сарын дүнг 10 дахин нэмэгдүүлсэнтэй тэнцүү байхаар, 
мөн өдрөөс хойш 2023 оныг дуустал хугацаанд Хөдөлмөр, нийгмийн 
зөвшлийн гурван талт үндэсний хорооноос баталсан тухайн үеийн сарын 
хөдөлмөрийн хөлсний доод хэмжээг 10 дахин нэмэгдүүлсэнтэй тэнцүү 
байхаар, 2024 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс хойших хугацаанд албан 
журмын даатгуулагчийн хувьд Хөдөлмөр, нийгмийн зөвшлийн гурван талт 
үндэсний хорооноос баталсан тухайн үеийн сарын хөдөлмөрийн хөлсний 
доод хэмжээг 10 дахин, сайн дураар даатгуулагчийн хувьд 7 дахин 
нэмэгдүүлсэнтэй тэнцүү байхаар тус тус тооцсугай.

3.Энэ тогтоолыг 2026 оны 01 дүгээр сарын 01-ний өдрөөс эхлэн 
дагаж мөрдсүгэй.

МОНГОЛ УЛСЫН 						    
	 ЕРӨНХИЙ САЙД 			   Г.ЗАНДАНШАТАР

ГЭР БҮЛ, ХӨДӨЛМӨР, 
НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН САЙД 	 Т.АУБАКИР



583

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

Засгийн газрын 2025 оны 08 дугаар
сарын 27-ны өдрийн 65 дугаар 
тогтоолын хавсралт

ДААТГУУЛАГЧИЙН ШИМТГЭЛ ТӨЛӨХ БОЛОН ТЭТГЭВЭР, ТЭТГЭМЖ 
ТОГТООЛГОХ ЦАЛИН ХӨЛС, ТҮҮНТЭЙ АДИЛТГАХ ОРЛОГЫН 

ӨНӨӨГИЙН ҮНЭ ЦЭНИЙГ ТОДОРХОЙЛОХОД 
2026 ОНД ХЭРЭГЛЭХ ИТГЭЛЦҮҮР

Он Итгэлцүүр
1990 он ба түүнээс өмнөх он 3066.86

1991 1534.70
1992 802.85
1993 352.19
1994 213.09
1995 71.88
1996 54.62
1997 46.05
1998 36.63
1999 31.92
2000 26.98
2001 25.70
2002 22.37
2003 19.80
2004 17.41
2005 15.99
2006 12.99
2007 9.82
2008 6.52
2009 6.02
2010 5.30
2011 4.40
2012 3.48
2013 2.67
2014 2.53
2015 2.39
2016 2.21
2017 1.98
2018 1.77



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

584

2019 1.60
2020 1.52
2021 1.33
2022 1.18
2023 1.09
2024 1.00

----о0о----



585

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠘ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ  ᠒᠗-
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ    	
	

	

ᠳ
ᠤᠭᠠᠷ ᠖᠕		

	

 	

    ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᠢ
ᠲᠡᢉᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠷ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠶᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠒᠒᠂᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ                

ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ:

᠑᠂«ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠭᠤᠯᠤᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠢᠮᠡᠳᢈᠡᠯ ᠲᠥᠯᠦᢈᠦ
 ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠲᠡᠳᢈᠦᠪᠦᠷᠢ᠂ ᠲᠡᠳᢈᠦᠮᠵᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠬᠤ ᠴ
ᠠᠯᠢᠩ
 ᢈᠥ
ᠯᠦᠰᠦ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠲᠡᠢ ᠠ
ᠳᠠᠯᠢᠳᠬᠠᠬᠤ 

ᠣ
ᠷᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠥ
ᠨᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨ	ᠡ ᠴ
ᠢᠨ ᠢ᠋
 ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ ᠳ᠋
ᠤ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠡᠷᠡᢉᠯᠡᢈᠦ
 ᠢ
ᠲᠡᢉᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠷ»᠆
ᠢ᠋
 ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ ᠶᠣᠰᠤ ᠪᠠᠷ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

᠒᠂ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠭᠤᠯᠤᠭᠴᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠩ
 ᠠ᠋ᠴᠠ ᠣ
ᠯᠭᠤᠬᠤ ᠲᠡᠳᢈᠦᠪᠦᠷᠢ᠂ ᠲᠡᠳᢈᠦᠮᠵᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ᠂ ᠴ
ᠡᠷᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠ
                           

ᠬᠠᠭᠠᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠡᠳᢈᠦᠪᠦᠷᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠯᠢᠩ
 ᢈᠥ
ᠯᠦᠰᠦ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠲᠡᠢ ᠠ
ᠳᠠᠯᠢᠳᠬᠠᠬᠤ ᠣ
ᠷᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳᠡᢉᠡᠳᠦ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠒᠐᠑᠓ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠙ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ 

ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠑᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠢ᠋
 ᢈᠦ
ᠷᠲᠡᠯᠡᢈᠢ
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ «ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᠯᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠳᠣᠭᠤᠳᠤ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ᠂                     

ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠥᠪᠰᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠭᠤᠷᠪᠠᠨ ᠲᠠᠯᠠᠲᠤ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠑᠑ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠔ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠕᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠳ᠋
ᠤ 

ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠢ᠋
 ᠑᠐ ᠳᠠᢈᠢ
ᠨ ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠡᠢ ᠲᠡᠩᠴᠡᢉᠦᠦ ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ ᠪᠠᠷ᠂ ᠮᠥᠨ ᠡᠳᠦᠷ ᠡᠴᠡ ᠬᠣᠶᠢᠰᠢ ᠒᠐᠒᠓ ᠣ
ᠨ ᠢ᠋
 ᠳᠠᠭᠤᠰᠲᠠᠯᠠ                             

ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ᠂ ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠥᠪᠰᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠭᠤᠷᠪᠠᠨ ᠲᠠᠯᠠᠲᠤ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠰᠠᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ    

ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᠯᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠳᠣᠭᠤᠳᠤ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠑᠐ ᠳᠠᢈᠢ
ᠨ ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠡᠢ ᠲᠡᠩᠴᠡᢉᠦᠦ ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ ᠪᠠᠷ᠂ ᠒᠐᠒᠔ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠑᠆
ᠤ᠋
 

ᠡᠳᠦᠷ ᠡᠴᠡ ᠬᠣᠶᠢᠰᠢᢈᠢ
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠵᠢᠷᠤᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠭᠤᠯᠤᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠤᠪᠢ
 ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ᠂ ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠥᠪᠰᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠭᠤᠷᠪᠠᠨ ᠲᠠᠯᠠᠲᠤ                      

ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠰᠠᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᠯᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠳᠣᠭᠤᠳᠤ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶ	ᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠑᠐ ᠳᠠᢈᠢ
ᠨ᠂ ᠰᠠᠶᠢᠨ                     

ᠳᠤᠷᠠ ᠪᠠᠷ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠭᠤᠯᠤᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠤᠪᠢ
 ᠳ᠋
ᠤ ᠗ ᠳᠠᢈᠢ
ᠨ ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠲᠡᠢ ᠲᠡᠩᠴᠡᢉᠦᠦ ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ ᠪᠠᠷ ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

᠓᠂ᠡᠨᠡ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠑᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠡᠴᠡ ᠡᢈᠢ
ᠯᠡᠨ ᠳᠠᠭᠠᠵᠤ ᠮᠥᠷᠳᠡᠰᠦᢉᠡᠢ᠃

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

	

ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠰᠠᠶᠢᠳ
 	

	

	

	

ᠭᠣ‍‍᠂ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷᠠ	
	

	

	

ᢉᠡᠷ ᠪᠦ
ᠯᠢ᠂ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᠮᠦᠷᠢ᠂ ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ

	

ᠬᠠᠮᠠᠭᠠᠯᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠶᠢᠳ
 	
	

	

	

ᠲᠢ‍‍᠂ᠠ
ᠦ᠋ᠪᠠᠻᠢ
ᠷ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

586

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠘ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ

ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ  ᠒᠗᠆
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠖᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ  ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠭᠤᠯᠤᠭᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠢᠮᠡᠳᢈᠡᠯ ᠲᠥᠯᠦᢈᠦ
 ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠲᠡᠳᢈᠦᠪᠦᠷᠢ᠂ 

ᠲᠡᠳᢈᠦᠮᠵᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠬᠤ ᠴ
ᠠᠯᠢᠩ
 ᢈᠥ
ᠯᠦᠰᠦ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠲᠡᠢ  

ᠠ
ᠳᠠᠯᠢᠳᠬᠠᠬᠤ ᠣ
ᠷᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠥ
ᠨᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨ	ᠡ ᠴ
ᠢᠨ ᠢ᠋
 

ᠲᠣᠳᠤᠷᠬᠠᠶᠢᠯᠠᠬᠤ ᠳ᠋
ᠤ  ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠡᠷᠡᢉᠯᠡᢈᠦ
 ᠢ
ᠲᠡᢉᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠷ

ᠣ
ᠨ

ᠢ
ᠲᠡᢉᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠷ

᠑᠙᠙᠐ ᠣ
ᠨ ᠪᠠ
 ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠡᠴᠡ ᠡᠮᠦᠨᠡᢈᠢ
 ᠣ
ᠨ

᠓᠐᠖᠖᠂᠘᠖

᠑᠙᠙᠑

᠑᠕᠓᠔᠂᠗᠐

᠑᠙᠙᠒

᠘᠐᠒᠂᠘᠕

᠑᠙᠙᠓

᠓᠕᠒᠂᠑᠙

᠑᠙᠙᠔

᠒᠑᠓᠂᠐᠙

᠑᠙᠙᠕

᠗᠑᠂᠘᠘

᠑᠙᠙᠖

᠕᠔᠂᠖᠒

᠑᠙᠙᠗

᠔᠖᠂᠐᠕

᠑᠙᠙᠘

᠓᠖᠂᠖᠓

᠑᠙᠙᠙

᠓᠑᠂᠙᠒

᠒᠐᠐᠐

᠒᠖᠂᠙᠘

᠒᠐᠐᠑

᠒᠕᠂᠗᠐

᠒᠐᠐᠒

᠒᠒᠂᠓᠗

᠒᠐᠐᠓

᠑᠙᠂᠘᠐

᠒᠐᠐᠔

᠑᠗᠂᠔᠑

᠒᠐᠐᠕

᠑᠕᠂᠙᠙



587

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

᠒᠐᠐᠖

᠑᠒᠂᠙᠙

᠒᠐᠐᠗

᠙᠂᠘᠒

᠒᠐᠐᠘

᠖᠂᠕᠒

᠒᠐᠐᠙

᠖᠂᠐᠒

᠒᠐᠑᠐

᠕᠂᠓᠐

᠒᠐᠑᠑

᠔᠂᠔᠐

᠒᠐᠑᠒

᠓᠂᠔᠘

᠒᠐᠑᠓

᠒᠂᠖᠗

᠒᠐᠑᠔

᠒᠂᠕᠓

᠒᠐᠑᠕

᠒᠂᠓᠙

᠒᠐᠑᠖

᠒᠂᠒᠑

᠒᠐᠑᠗

᠑᠂᠙᠘

᠒᠐᠑᠘

᠑᠂᠗᠗

᠒᠐᠑᠙

᠑᠂᠖᠐

᠒᠐᠒᠐

᠑᠂᠕᠒

᠒᠐᠒᠑

᠑᠂᠓᠓

᠒᠐᠒᠒

᠑᠂᠑᠘

᠒᠐᠒᠓

᠑᠂᠐᠙

᠒᠐᠒᠔

᠑᠂᠐᠐

	

-
-
-
-
о0о-
-
-
-



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2026 îí ¹09/1404/

588

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêö 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 1.25

Èíäåêñ: 200003


